CIRCULAR nº  038 /2013

Bauru, 01  de outubro de 2013.

De: Departamento de Planejamento, Projetos e Pesquisas Educacionais.
Para: Unidades escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental
Assunto: Curso “Relação escola e famílias – Contribuições da Psicologia da
Educação”.

                 A Secretaria Municipal da Educação, por meio do Departamento de

Planejamento, Projetos e Pesquisas Educacionais, convida os professores do

Sistema Municipal de Ensino, assim como seus gestores, coordenadores e

equipe de apoio, a participarem do curso “Relação escola e famílias –

Contribuições da Psicologia da Educação”. O referido curso abordará a

relação escola e famílias, tendo como objetivo central contribuir para o

processo de reflexão crítica que subsidie a proposição de práticas voltadas

para a intensificação da participação das famílias na escola, enriquecendo o

cotidiano escolar através de ações realizadas coletivamente, seguindo os

princípios da Gestão Democrática, sob a coordenação da Profª Drª Marisa

Eugênia Melillo Meira (UNESP), e estagiários do curso de Psicologia: Álvaro

Zanini Netto, Fernanda Alves, Pedro Precioso Neto.

              Os encontros acontecerão às segundas-feiras, nos dias: 04/11,

11/11, 18/11, 25/11 e 02/12 das 19h às 22h, no NAPEM. Serão oferecidas 30

vagas. Os dados (nome, CPF e Unidade Escolar) deverão ser encaminhados

por e-mail à Meire Dangió (meiredangio@bauru.sp.gov.br), até o dia 18/10.

Caso a oferta de vagas seja insuficiente, haverá sorteio dia 29/10, às

17h30, na Secretaria da Educação.

Atenciosamente,

Prof.ª Dra. Vera Mariza Regino Casério
Secretária Municipal da Educação

 Prof.ª Esp. Fernanda C. Bechara Fantin
Departamento Planejamento, Projetos e

Pesquisas Educacionais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BAURU

Estado de São Paulo

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Fone – (014) 3234-1977

End: Rua Padre João nº 8-48 – Vila Régis

CEP- 17014-003